
 
 

DETERMINAZIONE N. 699 DEL 04/10/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE PALAZZINA DELLA PRESIDENZA POLIZZA N. 

63/1074030473 – CIG Z571F7AF53; RC DEL PARCO DELLA PACE POLIZZA N. 
65/107404947 – CIG ZB51F7AF2B; RC DEL PARCHEGGIO DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO POLIZZA N. 65/107404934 – CIG Z591F7AEE2. 

                AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche”, e successive modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 
2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 
d'atto.”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione è contraente con la Compagnia assicurativa Unipol Sai 

S.p.a. per il tramite dell’Agente Assidim s.r.l. per le coperture assicurative di cui 
appresso: 

 RC Patrimoniale agenti della P.A.; 
 RC Palazzina Presidenza;  
 RC Parcheggio Consiglio regionale; 
 RC Parco della Pace; 
 Infortuni autisti; 
 Patente protetta; 



  
 
 
 
 
CONSIDERATO che le polizze riferite a ciascuna copertura hanno durata annuale ma diversa 

scadenza, in funzione dell’attivazione delle stesse; 

 
VISTA la nota della UGF Assicurazioni – Divisione Aurora, intestataria del contratto di 

assicurazione, prot. n. 3671 del 24 febbraio 2009, con la quale viene comunicato che 
l’Agenzia incaricata della gestione delle polizze è la ASSIDIM s.r.l. con sede in Roma, 
Via Tito Labieno 12 , in luogo della Win Team; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla Assidim s.r.l., prot. n. 9355 del 30 giugno 2015, 
concernente la comunicazione del trasferimento della sede legale in Viale Tito 
Labieno n. 24, scala B, int. 3 – 00174 Roma; 

 

VISTO il rapporto di brokeraggio assicurativo, tuttora in essere con Willis Italia s.p.a.; 

 

VERIFICATO che il  Broker di Assicurazione, Willis Italia s.p.a, con mail del 13 luglio 2015 ha 

confermato all’Amministrazione di poter direttamente interloquire per il suddetto 

adempimento con l’Agente Assicurativo; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 599 del 15.09.2017, concernente 

l’affidamento alla Unipol Assicurazioni S.p.a. per il tramite di ASSIDIM s.r.l. della 
copertura assicurativa contro la responsabilità civile della Palazzina della Presidenza 
(polizza n. 63/107403047), RC del Parco della Pace (polizza n. 65/107404947) e RC del 
Parcheggio del Consiglio regionale del Lazio (polizza n. 65/107404934), scadenza 
luglio 2017, ed il relativo impegno di spesa; 

 
VISTA la nota prot. 17237 del 28.07.2017 6con la quale viene manifestato l’interesse al rinnovo 

delle suddette polizze, assegnando al contempo a ciascuna il relativo CIG, come di 
seguito riportato: 

 RC Palazzina della Presidenza polizza n. 63/1074030473 – CIG Z571F7AF53; 
 RC del Parco della Pace polizza n. 65/107404947 – CIG ZB51F7AF2B; 
 RC del Parcheggio del Consiglio regionale del Lazio polizza n. 65/107404934 – CIG 

Z591F7AEE2; 
 
CONSIDERATO che le suddette polizze sono in vigore e che occorre corrispondere il relativo premio 

globale per un importo presunto di € 7.031,00;  
  
RITENUTO di rendere eseguibile detto affidamento e, per l’effetto, di impegnare la somma 

complessiva stimata lorda di € 7.031,00, necessaria alla corresponsione dei singoli 
premi annuali da parte dell’Amministrazione, sul cap. U00026, U.1.10.04.01.002 del 
bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017; 

 
DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto è ricompresa nel programma di Acquisizione di lavori, 

forniture e servizi- annualità 2017 ex P.T.P.C. 2016-2018; 
 
VISTO il d. lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
  



 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- Di rendere eseguibili le coperture assicurative RC Palazzina della Presidenza (polizza n. 

63/1074030473), RC del Parco della Pace (polizza n. 65/107404947) e RC Parcheggio Consiglio 
regionale del Lazio (polizza n. 65/107404934), in vigore con la compagnia di assicurazione UnipolSai 
S.p.a., per il tramite dell’Agente Assidim s.r.l.; 
 

- di impegnare a tali fini la somma complessiva presunta lorda di € 7.031,00 (settemilatrentuno/00) sul 
cap.  U00026, U.1.10.04.01.002 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, 
necessaria per regolarizzare il pagamento dei premi di polizza di cui sopra. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 
 
 

 

 

 

 

 


